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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 

 

(по списку) 
На № ДЗ-173 от 4 ноября 2020 года 

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

На ваш депутатский запрос касательно вопросов распространения знаний 

в агропромышленном комплексе Казахстана (далее – АПК) сообщаю следующее. 

С целью повышения эффективности деятельности и внесения нового 

импульса на сегодняшний день совершенствуется деятельность 

некоммерческого акционерного общества «Национальный аграрный научно-

образовательный центр» (далее – НАНОЦ), необходимая для достижения 

краткосрочных целей по повышению эффективности аграрной науки и 

образования, системы распространения знаний.  

В настоящее время система распространения знаний в АПК опирается на  

25 Центров распространения знаний (далее – ЦРЗ), созданных на базе 

действующих производственных площадок (научно-исследовательских 

институтов/опытных станций/опытно-производственных хозяйств), где 

организована работа по внедрению современных и эффективных 

агротехнологий, в том числе практической демонстрации результатов, передаче 

знаний агробизнесу (обучающие мероприятия, консультации, дни поля). 

Основными инструментами системы распространения знаний являются: 

- проведение обучающих семинаров и курсов на базе действующих 

производственных площадок в том числе, сельскохозяйственных кооперативов, 

где организованы демонстрационные площадки для наглядного 
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распространения результатов применения новых сельскохозяйственных 

технологий; 

- дистанционные обучающие мероприятия, в рамках которых 

отечественными и зарубежными экспертами предоставляются консультации в 

онлайн режиме, разработаны и распространены обучающие видеоуроки через 

популярные социальные сети (YouTube, Facebook) и другие мероприятия; 

- предоставление отечественными и зарубежными экспертами на базе 

действующих производственных площадок точечных консультаций с 

дальнейшим сопровождением данной площадки при внедрении 

сельскохозяйственных технологий. 

Выбор производственных площадок для создания ЦРЗ осуществлялся в 

зависимости от регионального местоположения, специализации региона, а также 

потребности в получении необходимых технологий и знаний: 

- 9 ЦРЗ в северном регионе Казахстана с охватом Акмолинской, 

Костанайской, Павлодарской и Северо-Казахстанской областей по 

зернопроизводству, кормопроизводству, масличным культурам, мясо-

молочному скотоводству и лесному хозяйству; 

- 2 ЦРЗ в центральном и восточном регионе с охватом Карагандинской и 

Восточно-Казахстанской областей по зернопроизводству, масличным 

культурам, пчеловодству и мараловодству; 

- 2 ЦРЗ в западном регионе с охватом Актюбинской и Западно-

Казахстанской областей по мясо-молочному скотоводству; 

- 12 ЦРЗ в южном регионе с охватом Алматинской, Жамбылской, 

Кызылординской и Туркестанской областей по зернопроизводству, 

кормопроизводству, рисоводству, плодоводству, хлопководству, овцеводству, 

водному хозяйству, почвоведению и агрохимии. 

В целях дальнейшего развития системы распространения знаний, а также 

увеличения (на областном и региональном уровнях) охвата 

сельскохозяйственных товаропроизводителей услугами системы 

распространения знаний, НАНОЦ разработан проект Концепции развития 

Национальной системы распространения знаний в сфере агропромышленного 

комплекса на 2021-2025 годы, которая предполагает создание трехуровневой 

системы распространения знаний, а именно: 

республиканский уровень - на базе трех аграрных высших учебных 

заведений: Казахский национальный аграрный исследовательский университет, 

Казахский агротехнический исследовательский университет  

им. С.Сейфуллина, Западно-Казахстанский аграрно-технический университет 

им. Жангир хана; 

областной уровень – ЦРЗ на базе научно-исследовательских институтов, 

сельскохозяйственных опытных станций и опытных хозяйств; 

районный уровень – сельские консультационные центры на базе аграрных 

колледжей и базовых хозяйств, в том числе сельскохозяйственных кооперативов. 
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На данном этапе определение единого оператора системы 

распространения знаний в АПК является преждевременным, поскольку, в 

настоящее время в соответствии с Общенациональным планом мероприятий по 

реализации Послания Главы государства народу Казахстана от 1 сентября  

2020 года «Казахстан в новой реальности: время действий» разрабатывается 

Национальный проект по развитию АПК до 2026 года, в рамках которого 

ожидается достижение целей и задач всей отрасли, в том числе по 

распространению знаний в АПК.  

 

 

А. Мамин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мейрембеков К.А. 
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